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ter i forbindelse med et barns sygdom, handi- 
cap eller lignende, der ikke kompenseres ved 
offentlig ydelse. 

Også andre sociale forhold vil dog alt efter 
den konkrete situation kunne påvirke Hypo- 
tekbanken vurdering af låntagers betalingsev- 
ne. 

Reglerne om lempelse af vurderingen af en 
ansøgning om eftergivelse under hensyn til lån- 
tagers sociale forhold m.v. skønnes kun at med- 
føre yderligere eftergivelse i beskedent omfang. 

Til nr. 6 

Med ændringsforslaget ligestilles låntagere, 
der tidligere har søgt om eftergivelse af gæld, 
med låntagere, der ikke tidligere har fremsendt 
ansøgning. 

Til nr. 7 og 8 

Den gruppe låntagere, der er mest belastede 
af deres studiegæld, er de låntagere, som tidli- 
gere har optaget statsgaranterede studielån i 
pengeinstitutterne. Det skyldes blandt andet 
højrenteperioden i 1980'erne. Der kan derfor 
være anledning til at åbne mulighed for, at net- 
op denne gruppe kan få genoptaget ansøgnin- 
ger om eftergivelse, som tidligere har resulteret 
i et afslag eller en delvis eftergivelse af gælden. 

En genoptagelse af disse ansøgninger bør 
dog ske efter et væsentlighedskriterium, såle- 
des at kun ansøgninger, hvor afgørelsen er af 
større økonomisk betydning for låntager, tages 
op til fornyet vurdering. Endvidere bør kun af- 
gørelser af nyere dato kunne tages op til fornyet 
behandling. 

Det foreslås derfor, at ansøgninger fra denne 
gruppe låntagere skal kunne genoptages på be- 
tingelse af, at den tidligere afgørelse i sagen 
som udgangspunkt er truffet inden for den al- 
mindelige forældelsesfrist på 5 år, idet Hypo- 
tekbanken dog vil kunne fravige denne tids- 
frist, hvis låntagers sociale forhold måtte tale 
for det. Det vil endvidere være en betingelse, at 
lånets restgæld udgør mindst 100.000 kr., og at 
det beløb, som kan eftergives, udgør mindst 
50.000 kr. 

Den fornyede afgørelse i disse sager vil ikke 
kunne medføre, at ydelser, som låntager allere- 
de har betalt, kan tilbagebetales. 

Såvel låntagere, der tilbagebetaler deres stu- 
diegæld til et pengeinstitut, som låntagere, der 
får deres lån overført til Hypotekbankens 
bankvirksomhed, og låntagere, der på grund af 
misligholdelse har fået deres lån overført til 
inddrivelse i Hypotekbankens finansforvalt- 
ning, vil være omfattet af muligheden for at få 
genoptaget deres ansøgninger. 

Genoptagelse vil kunne ske efter ansøgning, 
og det er hensigten at orientere låntagerne her- 
om så vidt muligt ved direkte henvendelse til de 
enkelte låntagere. Ordningen vil i øvrigt blive 
bekendtgjort ved annoncering i dagblade og 
faglige tidsskrifter m.v. samt ved offentliggørel- 
se på Internettet. 

Det skønnes, at ca. 2.000 ansøgninger vil 
skulle genoptages. 

Administrative og økonomiske konsekvenser 

Det må forventes, at langt de fleste af den 
omhandlede gruppe låntagere vil ansøge om 
genoptagelse af deres sager umiddelbart efter 
lovens ikrafttræden. Idet det forudsættes, at 
disse ansøgninger skal være behandlet inden 
for en rimelig periode i løbet af 1998 og første 
halvdel af 1999, vil det være nødvendigt at til- 
føre Hypotekbanken yderligere medarbejdere i 
et omfang svarende til en lønsumsudgift på 4 
mio. kr. i 1998, dalende til 2 mio. kr. i 1999. 

Hertil kommer udgifter til porto og annon- 
cering m.v. på ca. 0,5 mio. kr. samt udgifter til 
ændring af Hypotekbankens edb-systemer for 
ca. 0,1 mio. kr. 

Bestemmelserne om adgangen til nyvurde- 
ring af tidligere ansøgninger om eftergivelse af 
studiegæld skønnes at medføre en yderligere 
eftergivelse for ca. 50 mio. kr. Heraf vedrører 
langt størstedelen studiegæld, som i forvejen er 
misligholdt eller eftergivet delvis og dermed 
udgiftsført i statsregnskabet. Mereftergivelsen 
vil derfor kun påvirke statens drifts-, anlægs- 
og udlånsbudget i beskedent omfang. I øvrigt 
skønnes det, at ca. halvdelen af gælden aldrig 
ville blive betalt, selv om den ikke var blevet ef- 
tergivet. Det reelle tab for statskassen udgør 
derfor kun ca. 25 mio. kr. 


